
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 526 
Teologická fakulta Markéta Elich elich@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra KCHP www.tf.jcu.cz 

Oponentský posudek diplomové práce 

 

Název práce: ETICKÁ DILEMATA RODIČŮ PEČUJÍCÍCH O DÍTĚ S TĚŽKÝM POSTIŽENÍM 

V KONTEXTECH MOŽNOSTI POMOCI ZE STRANY SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 

Autor práce:  Bc. Eva Čermáková 

Obor studia:  Etika v sociální práci 

Posudek vypracoval: Markéta Elich 

Datum:   15.5.2021 

 

 

 

Autorka si zvolila téma, které svým zaměřením rozhodně zapadá do konceptu studovaného oboru a 

navíc je velmi zajímavým. Oceňuji, že nedochází „jen“ k identifikaci a reflexi etických dilemat rodičů 

pečujících o dítě s těžkým postižením, ale též k jejich zasazení do kontextu sociální práce. 

Práce tak vychází svým zaměřením z praxe, je zpracována teoreticky, odborně a nakonec zjištěné opět 

překlápí do praxe. Z mého pohledu tak studentka prokazuje svou vysokou fundovanost v oboru a práce 

svým pojetím představuje jeden z ideálních prototypů diplomové práce oboru Etika v sociální práci. 

Cíl práce (s. 6): „… odkrýt jejich konkrétní etická dilemata, na jejichž příkladech bych ráda vysvětlila, jak 

takové rodině může pomoci sociální pracovník a jakou v této oblasti zaujímá úlohu.“, byl naplněn. 

Práce je na velmi dobré stylistické i gramatické úrovni, což jen podpořilo dobrou vstřebatelnost textu. 

Autorka zřetelně v textu odlišuje popis své zkušenosti od citovaných pasáží.  

Struktura práce odpovídá zvolenému tématu a opět pozitivně nahlížím neopomenutí zařazení kap. 1.3.3 

Sourozenci dítěte s postižením, kap. 2.3 Zásady sociální práce určené osobám se zdravotním postižením 

a zejména kvalitně zpracované kap. 2.4 Kontexty, které určují roli pracovníků.  

Autorka cituje zhruba 44 zdrojů, nepoužívá zahraniční publikace, což nevnímám u tohoto tématu jako 

minus, na druhé straně vhodně do textu zapracovává autory jako Lipovetsky apod.  

Jediným drobným kazem na kráse celé práce je samotný Závěr, který sice dobře akcentuje zásadní 

poznatky diplomové práce, ale mohlo dojít k jejich širšímu zasazení do celospolečenského kontextu.  

Nakonec jen poznamenám, že studentka dobře anonymizovala nejen klienty, ale i samotné zařízení i 

místo jeho působnosti.    

 

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. Navrhuji ji k obhajobě 

s hodnocením výborně. 

 

      Markéta Elich 


